
 

Kurset e ofruara nga QENDRA e TRAJNIMIT për OPERACIONET në MBËSHTETJE të PAQES në BOSNJË – HERCEGOVINË                    ANEKS A 

(PEACE SUPPORT OPERATIONS TRAINING CENTRE, PSOTC). 

 
ANEKS A 

NR. KURSET QËLLLIMI 
KOHA E 

ZHVILLIMIT 

             KRITERET 

AFATI      
Grada 

Niveli i 

gjuhës 

     1 Kursi: Menaxhimi i Mediave në 

Operacionet e Mbështetjes së Paqes 

T`u prezantojë pjesëmarrësve prezencën e vazhdueshme të medias 

dhe t`ju mundësojë atyre përfshirjen e saj në proceset e planifikimit 

ushtarak. 

09 - 13 mars 2015 toger-nëkolonel 

/civil 

2/2/2/2 02 shkurt 2015 

    
 

2 Kursi kundër terrorizmit. T`u prezantojë drejtuesve kryesorë dhe instruktorëve konceptet dhe 

doktrinën, e cila lidhet me operacionet kundër terrorizimit me qëllim 

krijimin e një kornize të kuptimit të ndryshimeve ndërmjet luftës 

kundër terrorizmit dhe luftës konvencionale si dhe të prezantojë 

përkufizimin dhe parimet e kundër terrorizmit. 

20 - 30 prill 2015 rreshter-nënkolonel 

/civil 

3/2/3/2 13 shkurt 2015 

     3 Kursi ndërkombëtar i oficerit të 

shtabit  

Të zhvillojë aftësitë bazë të oficerit të shtabit për oficerët e rinj në 

përputhje me standardet e NATO, si përgatitje bazë për angazhimin e 

tyre në shtabe kombëtare dhe ndërkombëtare. 

04 maj - 29 maj 2015. toger - kapiten 2/2/2/2 13 shkurt 2015 

     4 Kursi i nënoficerit të shtabit në 

Operacionet e Mbështetjes së Paqes. 

Të kualifikojë trupën e nënoficerëve mbi praktikat dhe proceset e 

NATO në kapacitete të cilat u mundësojnë atyre të mbështesin 

pozicionet në shtab në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar gjatë 

dislokimit të tyre në Operacionet në Mbështetje të Paqes. 

08 qershor - 10 korrik 

2015. 

rreshter - kapter 2/2/2/2 13 shkurt 2015 

     5 Kursi për ngritjen e vlerave të 

ushtarakëve në Operacionet e 

Mbështetjes së Paqes. 

Të zhvillojë kapacitetet për atë kategori ushtarakësh dhe oficerësh të 

policisë për t’u mundësuar atyre identifikimin dhe menaxhimin e 

llojeve të ndryshme të korrupsionit i cili minon suksesin e misionit 

gjatë një operacioni ndërkombëtar të mbështetjes së paqes. 

31 gusht - 04 shtator 

2015  

kapiten-nënkolonel 2/2/2/2 13 shkurt 2015 

     6 Kursi ndërkombëtar për 

informacionin në operacion, niveli 

taktik. 

Të mundësojë njohuri dhe aftësi për oficerët e shtabit që do të 

shërbejnë si oficerë të menaxhimit të informacionit në nivel taktik në 

shtab 

07-11 shtator 2015. kapiten-nënkolonel 2/2/2/2 13 shkurt 2015 

     7 Barazia Gjinore në Operacionet e 

Mbështetjes së Paqes. 

Të rrisë aftësitë dhe të ofrojë një kuptim konceptual mbi barazinë 

ligjore në sektorin e sigurisë. Ky kurs ka një fokus të veçantë në 

Operacionet në Mbështetjes së Paqes dhe nevojën e një komunikimi 

të suksesshëm të gruas në mjedisin që i është dhënë për ta mbrojtur. 

14-18 shtator 2015. toger-nënkolonel 

/civil ekuivalent 

2/2/2/2 13 shkurt 2015 

     8 Siguria Euroatlantike  Marrja e njohurive bazë mbi qëllimin dhe faktorët e sigurisë duke 

përfshirë kërcënime të reja dhe aktorë globalë të rëndësishëm, në 

respekt të sigurisë euroatlantike e arkitekturës së sigurisë europiane. 

02 - 06 nëntor 2015. kapiten-nënkolonel 2/2/2/2 13 shkurt 2015 

     9 Kursi ndërkombëtar i oficerit të 

shtabit në Operacionet e Mbështetjes 

së Paqes. 

Të përgatisë oficerë shtabi të trajnuar në nivel kombëtar për detyra në 

shtabe ndërkombëtar, nivel brigade në Operacionet e Mbështetjes së 

Paqes në përputhje me standardet e Kombeve të Bashkuara dhe 

NATO 

09 nëntor - 18 dhjetor 

2015  

kapiten-nënkolonel 3/2/3/2 13 shkurt 2015 

     
 


